⁶² Martini Bonacinae... *Operum de Morali Theologia, et omnibus Conscientiae nodis, in tres Tomos distributorum. Tomus secundus...*, Venetiis, Sumptibus Societatis, 1683, p. 98: «Quarto, Monstrum genitum ex foemina, et bruto, non contrahere peccatum originale, consequenter baptizari non posse. Ratio est tum quia non est homo; tum quia non discendi ab Adamo per lineam virilem, et communi seminis propagatione».

⁶³ *De publicis iudiciis in specie* auctore U.I.D. Ioseph Riccio..., Panor., Typis Didaci Bua, 1664, p. 605: «Quamobrem si quis ab Adamo non descenderet per seminalem generationem, peccatum originale non contraheret, [...] unde monstrum genitum ex foemina, & Bruto non contraheret peccatum originale, & per consequens baptizari minime posset; tum quia non descendit ab Adamo per lineam virilem, & communi seminis propagationem, tum quia non est homo». Si riteneva che potesse essere fecondo anche l'amplesso carnale tra la donna e il demone (cfr. Martini Bonacinae... *Operum omnium de Morali Theologia, quae tribus Tomis continentur, Compendium absolutissimum, omnibus curam animarum gerentibus apprime utile. Nunc denuo prodit in lucem*, Auctore Ioanne de Laval..., Lugduni, Sumptibus Laurentii Anisson. & Soc., 1648, p. 33: «Bestialitas est coniunctio carnalis cum re alterius speciei, v. g. cum bruto, vel cum daemone comparente in forma bruti, vel hominis, vel foeminae: ob id dici solet fieri congressus vel cum daemone incubo, vel cum daemone succubo. Quod quidem peccatum cum daemone commissum, praeter malitiam bestialitatis, habet etiam malitiam superstitionis, quatenus includit societatem cum daemone: committitur etiam species aliqua fornicationis, si recipiatur a foemina semen humanum translatum a daemone, unde foetus generari potest»).

Al tramonto del Seicento, Domenico Rainaldi⁶⁴ nota invece che nella copula tra l'uomo e la bestia intervengono gli spiriti demoniaci. L'animale è inoltre mezzo per la perversione della natura: va insomma a morte perché quell'atto l'ha reso immondo, va a morte affinché nessuno si contamini con esso. L'ottica è di nuovo quella di una indiretta prevenzione generale *sui generis*. Questa interpretazione, che lega il sesso con l'animale al sesso con il demonio – poiché è in effetti dottrina comune che il demonio possa assumere sembianze bestiali⁶⁵, e in tal modo la zoerastia e il sesso col diavolo sono reati che possono talvolta sovrapporsi l'uno all'altro – può rimandare anche alla necessità di preservare la comunità dalla consuetudine con questo grave peccato, dalla presenza del maligno, ovvero dalla terribile vendetta divina.

Nonostante il dettato biblico, non mancò peraltro qualche voce dissonante in ordine all'uccisione dell'animale. Modestinus Pistoris (1516-1563) affermava che, in quanto non dotate di ragione, le bestie non sono imputabili e che nessun magistrato ha perciò giurisdizione su di esse⁶⁶, mentre, esprimendo un concetto simile, Anton Matthes (1601-1654) notava che, non essendo capaci di dolo e neppure di colpa, gli animali non possono compiere crimini⁶⁷. Accadde anche che non si difendessero le buone ragioni dell'animale e i principi del diritto, la patente non imputabilità della bestia, ma che se ne prendessero le parti in modo strumentale: Tommaso Del Bene (1592-1673)

⁶⁴ Jo. Dominici Raynaldi... *Observationum Criminalium, Civilium, & Mixtarum, liber secundus...*, Venetiis, Ex Typographia Balleoniana, 1735, pp. 242-243: «bestialitas [...] includit dehonestationem speciei propriae, & quantum in se est transformat hominem in bestiam, & [...] in hoc vitio cadit homo e dignitate sua, dum cum bestia ipso longe inferiori commiscetur: & subdit, quod in huius sceleris detestationem iubet lex, ut homo occidatur simul cum bestia, cum qua coit, & comminatur, quod terra evomet huiusmodi scelera perpetrantes, & deinde dicit, quod animalia iubentur occidi nedum in detestationem, sed veluti polluta, & immunda, & quia intercesserunt in perversionem naturae, in tali quoque spurcissimo coitu interveniunt spiritus immundi, polluentes utrunque, ideo iubentur huiusmodi polluta, & immunda tolli e terra, ne ceteri polluantur in eis».

⁶⁵ Cfr. *Novissima criminalis praxis et civilis...* per Anellum de Sarno..., I, Neapoli, Ex Regia Typographia Aegidii Longhi, 1672, p. 18: «In crimine bestialitatis, bestialitas, est coniunctio carnalis, cum animali alterius speciei, vel multoties cum Doemone (licet hoc casu dicatur admixta superstitio, solet enim Doemon in forma bruti, in forma hominis, vel in forma foeminae apparere, & sic fieri cum Doemone, ergo, hoc verificato, erit verificatum delictum in genere in hoc crimine)».

⁶⁶ Modestini Pistoris *Illustrium Quaestionum juris tum Communis tum Saxonici pars secunda...*, s.l., Ex Officina Grosiani, 1599, p. 109: « Cum equorum impetu puer esset occisus, quaerebatur an poena pertineat ad jurisdictionem simplicem [...] an ad merum imperium [...]. Ego respondi ex tali delicto nulli magistratui, neque ei qui imperium, neque ei qui jurisdictionem habet tantum, poenam aliquam competere, nam cum animalia bruta ratione careant, et nihil habeant, non possunt multari [...]».